(1) De hac re ipse Nicephorus in catalogo episcoporum Constantinopolitanorum: Ἀρσένιος ἄριστος ἐν ἀρχιθύταις, τῆς Ἐφεσίου πρόεδρος ὁ Νικηφόρος, τῆς Ἀδριανου Γερμανός ἀρχιεπίσκοπος. Hoc est:

In archimystis optimus Arsenius, Ephesique præsul inclitus Nicephorus, Germanus urbis Adriani episcopus..

transiit, ut qui isthic prodesse magis Ecclesiæ posset. Eusebius autem ex oppido quodam parvo, apostolica auctoritate Alexandriam est traductus. Atque eodem modo et Felix ex civitate quæ ei civium electione obligerat, propter eam, qua præditus erat, egregiam doctrinam et vitam, de communi episcoporum reliquorumque sacerdotum atque apostolicorum virorum consilio, Ephesum transiit. Non enim civitatem civitate mutat, qui id non cupiditate sua aut vanæ gloriæ studio facit: **532** verum propter utilitatem aliquam, aut necessitatem, aliorum auctoritate majore pollentium cohortatione et consilio, ex minore in majorem urbem transit: non inani gloria aut voluntate ipse sua ductus, sed auctoritati potentiorum obsecutus, aut sede sua expulsus, aut etiam utilitate loci vel populi permotus: et quidem non arroganter, sed humiliter ab aliis productus. » Cæterum de translationibus istis hæc, iudicio meo, satis prolixè dicta sunt. Quapropter ad reliquum historiæ contextum revertamur.

νοδοξία τοῦτο ποιῶν· ἀλλ' ὠφελείη τινί ἢ ἀνάγκη διὰ τῆς τῶν ἑτέρων προτροπῆς καὶ τῆς βουλῆς τῶν ἰσχυροτέρων μετατίθεται ἐξ ἐλάττονος πόλεως πρὸς μείζονα ὁ τοῦτο μὴ κενοδοξίῃ, μήτε μὴ οικεῖψ θελήματι ποιῶν, ἀλλ' ἢ δυναστείᾳ ἢ τῆς οικείας καθέδρας ἐξωσθεῖς, ἢ ἐπ' ὠφελείᾳ τοῦ τόπου ἢ τοῦ λαοῦ· οὐχ ὀπερηφάνως, ἀλλὰ ταπεινωτέρως παρ' ἑτέρων. » Ἀλλὰ περὶ μὲν μεταθέσεων ἀρκαί γε, οἶμαι, τὰ εἰρημένα· ἡμεῖς δὲ αὖθις ἐπὶ τὸ συνεχὲς τῆς ἱστορίας ἐπαναδράμωμεν.

CAPUT XL.

De Judeis qui in Creta vagati, post ea Christianismum sunt complexi. Item ut tum ultra flumen Rhenum gens Burgundionum Christi religionem suscepit.

Et divinus quidem Proclus ad sacra Ecclesiæ gubernacula consedit, et res ecclesiasticas composuit. Eo autem tempore multi in Creta Judæi Christianorum sacra sunt complexi, per causam ejusmodi. Vir quidam ex eorum genere erat, qui cum per fraudem et dolum vitam peregrisset, postremo se etiam Mosen illum esse assimilavit, et cœlitus in Cretam a Deo propterea missum esse confluxit, ut ejus loci Judæos ipse per mare, perinde atque olim Israelitas per rubrum sinum, duceret. Et passim insulam ipsam anno toto peragrans, ut se illum esse crederent, suavit: atque ut opes quas haberent, pecuniasque et possessiones omnes aspernarentur, cohortatus est, se illos per mare non aliter quam in arida, in promissionis terram ducturum esse pollicitus. Atque illi vanis illius promissis decepti, res operasque suas ubique neglexerunt, et facultates suas temere quibuscunque diripiendas permisere. Ubi dies constituta advenit, qua proficisci debebant, ipse quidem confidentia et fastu plenus eis præiit: illi vero hominem una cum conjugibus et ætate imbecilliore consecuti sunt. Itaque eos in summum quemdam scopulum in pelagus excurrentem duxit, atque inde conjicere seipsos in mare, veluti natantes et urinantes, jussit. **533** Idque ex illis quidam, statim ut imperatum eis erat, fecerunt, neque deinceps apparuerunt: